百萬美元 附註 2024年 2023年 變動*

營業額 1,281.5 1,148.1 +12%

燃料、港口開銷及其他航程開支 (564.3) (506.7) -11%

按期租合約對等基準的收入 1 717.2 641.4 +12%

自有貨船開支
營運開支 2 (97.3) (103.6) +6%

折舊 3 (76.8) (73.9) -4%

財務開支淨額 4 (3.3) (2.2) -50%

租賃貨船開支
非資本化租賃貨船開支 5 (425.8) (315.0) -35%

資本化租賃貨船開支 5 (28.6) (32.8) +13%

營運表現（未計管理開支） 85.4 113.9 -25%

經調整一般及行政管理開支總額 6 (41.2) (37.3) -10%

稅項及其他 (0.3) (0.4) +25%

基本溢利 43.9 76.2 -42%

未變現的衍生工具收入 7 7.1 0.3

撥備撥回 8 4.0 –

出售貨船之收益 9 2.6 8.8

股東應佔溢利 57.6 85.3 -32%

稅息折舊及攤銷前溢利 157.9 189.1 -16%

淨溢利率 4% 7% -3%

平均股本回報率（按年計算） 6% 9% -3%

* 於列表數據中，正數變動表示該項目的表現改善，而負數變動則表示該項
目的表現轉差。

稅息折舊及攤銷前溢利乃按毛利減間接一般及行政管理開支計算，
不包括折舊及攤銷、匯兌差額、以股權支付的補償及未變現衍生
工具收支。

集團表現分析
附註

1. 按期租合約對等基準的收入總額增加乃由於貨運租金轉強及
貨運量增加。

2. 由於船員開支回復至正常水平，我們的自有貨船總營運開支
因此減少6%。

3. 我們的自有貨船折舊增加4%，主要由於入塢開支增加及優化
燃油效率的投資。

4. 財務開支淨額增加50%，其為平均現金結餘較低導致利息收
入減少，以及利率增加導致較高利息開支的綜合因素所致。

5. 非資本化租賃貨船開支包括租賃期為12個月或以下的短期租
賃開支及租賃期超過12個月的長期租賃的非租賃部分。資本
化租賃貨船開支包括租賃期超過12個月的長期租賃的租賃部
分之使用權資產折舊及租賃負債利息開支。整體租賃貨船開
支跟隨期內較高貨運租金而增加。

6. 經調整一般及行政管理開支總額包括一般及行政管理開支總
額及其他物業、機器及設備的租賃負債利息。有關金額主要
因員工開支及資訊科技相關開支增加而上升10%。

7. 未變現的衍生工具收入主要乃我們的燃料掉期合約按市值之
上調。

8. 撥備撥回乃關於結付營運成本及申索。

9. 出售收益乃關於出售一艘較小型及船齡較高的小靈便型乾散
貨船。

財務業績

財務業績

40

未經審核簡明綜合損益表
截至6月30日止六個月

附註
2024年
千美元

2023年
千美元

營業額 4 1,281,541 1,148,084
服務開支 5 (1,221,469) (1,067,526)
毛利 60,072 80,558
間接一般及行政管理開支 5 (3,119) (3,898)
其他收入及收益 6 6,767 12,960
其他開支 5 (827) –
財務收入 7 7,243 8,082
財務開支 7 (12,175) (11,727)
除稅前溢利 57,961 85,975
稅項支出 8 (327) (636)
股東應佔溢利 57,634 85,339
股東應佔溢利的每股盈利（以美仙計）
每股基本盈利 10(a) 1.11 1.64
每股攤薄盈利 10(b) 1.08 1.59

未經審核簡明綜合全面收益表
截至6月30日止六個月

2024年
千美元

2023年
千美元

股東應佔溢利 57,634 85,339
其他全面收益
已經及其後可被重新分類至損益表內的項目
 現金流量對沖
  － 公平值收益 1,337 1,405
  － 公平值收益轉撥至損益表內 (1,573) (1,995)
 匯兌差額 (459) (155)
股東應佔全面收益總額 56,939 84,594

財務報表

41

未經審核簡明綜合資產負債表

附註

2024年
6月30日
千美元

2023年
12月31日
千美元

資產
非流動資產
 物業、機器及設備 11 1,755,781 1,796,678
 使用權資產 12 52,214 63,190
 商譽 25,256 25,256
 衍生資產 13 3,544 3,831
 應收貿易賬款及其他應收款項 14 2,961 4,292
 受限制現金 15 – 54

1,839,756 1,893,301
流動資產
 存貨 138,410 134,729
 衍生資產 13 5,895 2,043
 應收貿易賬款及其他應收款項 14 158,123 140,044
 持作出售資產 16 7,271 –
 現金及存款 15 260,690 261,399
 可收回稅項 183 946

570,572 539,161
資產總額 2,410,328 2,432,462

附註

2024年
6月30日
千美元

2023年
12月31日
千美元

權益
股東應佔資本及儲備
 股本 19 52,325 52,638
 保留溢利 616,496 597,075
 其他儲備 1,135,976 1,148,216
權益總額 1,804,797 1,797,929

負債
非流動負債
 借貸 17 241,693 254,139
 租賃負債 28,795 26,603
 衍生負債 13 68 791

270,556 281,533
流動負債
 借貸 17 51,187 46,261
 租賃負債 25,535 39,249
 衍生負債 13 3,924 6,559
 應付貿易賬款及其他應付款項 18 254,329 260,931

334,975 353,000
負債總額 605,531 634,533

財務業績

財務業績

42

未經審核簡明綜合權益變動結算表
股東應佔資本及儲備

2024年 2023年

千美元 股本 股份溢價 合併儲備
可換股

債券儲備
僱員

福利儲備 對沖儲備 匯兌儲備 實繳盈餘 保留溢利 總計 股本 股份溢價 合併儲備
可換股

債券儲備
僱員

福利儲備 對沖儲備 匯兌儲備 實繳盈餘 保留溢利 總計

於1月1日 52,638 428,006 (56,606) 2,520 (7,625) 3,785 (1,802) 779,938 597,075 1,797,929 52,464 427,507 (56,606) 2,558 (8,641) 6,340 (1,830) 779,938 705,625 1,907,355

全面收益

 股東應佔溢利 – – – – – – – – 57,634 57,634 – – – – – – – – 85,339 85,339

其他全面收益

 現金流量對沖

  － 公平值收益 – – – – – 1,337 – – – 1,337 – – – – – 1,405 – – – 1,405

  － 公平值收益轉撥至損益表內 – – – – – (1,573) – – – (1,573) – – – – – (1,995) – – – (1,995)

 匯兌差額 – – – – – – (459) – – (459) – – – – – – (155) – – (155)

全面收益總額 – – – – – (236) (459) – 57,634 56,939 – – – – – (590) (155) – 85,339 84,594

與權益持有者以其持有者的身份進行的交易

 派付股息（附註9） – – – – – – – – (38,224) (38,224) – – – – – – – – (174,225) (174,225)

 以股權支付的補償 – – – – 2,901 – – – – 2,901 – – – – 3,388 – – – – 3,388

 轉換可換股債券時發行的股份（附註19(a)） 304 5,484 – (412) – – – – – 5,376 26 499 – (38) – – – – – 487

 購回及註銷股份（附註19(b)） (338) (11,384) – – – – – – – (11,722) – – – – – – – – – –

 購回及將予註銷股份（附註19(b)） (89) (2,781) – – – – – – – (2,870) – – – – – – – – – –

 股份獎勵之授出（附註19(c)） 5,693 – – – (5,704) – – – 11 – – – – – – – – – – –

 股份獎勵計劃受託人購入的股份 (5,532) – – – – – – – – (5,532) – – – – – – – – – –

 股份獎勵失效（附註19(c)） (351) – – – 351 – – – – – (79) – – – 79 – – – – –

於6月30日 52,325 419,325 (56,606) 2,108 (10,077) 3,549 (2,261) 779,938 616,496 1,804,797 52,411 428,006 (56,606) 2,520 (5,174) 5,750 (1,985) 779,938 616,739 1,821,599

43

未經審核簡明綜合現金流量表
截至6月30日止六個月

附註
2024年
千美元

2023年
千美元

經營業務
 經營業務產生的現金 20 133,125 185,103
 已退還╱（已付）稅項 426 (326)
經營業務產生的現金淨額 133,551 184,777

投資活動
 購置物業、機器及設備 (47,759) (209,545)
 出售物業、機器及設備 8,142 8,297
 出售持作出售資產 – 26,131
 出售持作出售資產之預收款項 – 8,500
 原到期日多於三個月的定期存款的（增加）╱減少 (10,125) 84,987
 受限制現金的減少 54 –
 已收利息 7 7,243 8,082
投資活動中所用的現金淨額 (42,445) (73,548)

截至6月30日止六個月

附註
2024年
千美元

2023年
千美元

融資活動
 提取銀行貸款 78,571 –
 償還銀行貸款及其他借貸 (82,205) (37,910)
 已付借貸利息及其他財務開支 (9,093) (8,625)
 償還租賃負債－本金部分 (28,640) (32,759)
 已付租賃負債利息 7 (1,594) (1,647)
 派付股息 9 (38,224) (174,225)
 購回及註銷股份的付款 (13,966) –
 股份獎勵計劃受託人購入股份的付款 (5,532) –
融資活動中所用的現金淨額 (100,683) (255,166)

現金及現金等價物的減少淨額 (9,577) (143,937)

現金及現金等價物
 於1月1日 261,399 358,838
 現金及現金等價物的減少淨額 (9,577) (143,937)
 匯兌（虧損）╱收益 (1,257) 85
 於6月30日 15 250,565 214,986

原到期日多於三個月的定期存款
 於1月1日 – 84,987
 原到期日多於三個月的定期存款的增加╱（減少） 10,125 (84,987)
 於6月30日 15 10,125 –

於6月30日的現金及存款 15 260,690 214,986

財務業績

財務業績

44

3 估計
此財務報表的編製需管理層作出判斷、估計和假設。該等判斷、
估計和假設會影響會計政策的應用及資產和負債、收入和開支的
報告金額。實際業績則可能有別於該等估計。

在編製此財務報表時，管理層在應用本集團的會計政策方面所作
出的重大判斷和不確定性估計的關鍵來源，與截至2023年12月31
日止年度之年度財務報表所應用的相同。

4 營業額及分部資料

截至6月30日止六個月

千美元 2024年 2023年

貨運租金 1,109,139 975,172

租賃貨船租金

－租賃部分 115,563 116,327

－非租賃部分 56,839 56,585

1,281,541 1,148,084

本集團的營業額主要由提供國際乾散貨運服務產生，因此未按業
務分部呈列資料。

由於我們的貨運服務屬跨國經營，管理層認為該等業務的性質無
法按具體地區分部對營運溢利進行有意義的分配，故未有呈列地
區分部資料。

1 一般資料
太平洋航運集團有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集
團」）主要從事提供國際乾散貨運服務。

本公司於2004年3月10日根據百慕達1981年公司法在百慕達註冊
成立為獲豁免有限公司。

本公司於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）上市。

此中期簡明綜合財務報表為未經審核，但已由羅兵咸永道會計師
事務所根據香港會計師公會頒布之香港審閱準則第2410號「由實
體的獨立核數師執行中期財務資料審閱」進行審閱。羅兵咸永道會
計師事務所致董事會的獨立審閱報告載於第53頁。

此財務報表已由董事會於2024年8月8日批准刊發。

 第14頁  市場回顧

2 編製基準
(a) 會計準則
此財務報表乃按照香港會計師公會頒布之香港會計準則第34號「中
期財務報告」而編製。此財務報表應與根據香港財務報告準則編製
之截至2023年12月31日止年度之年度財務報表一併閱覽。

(b) 會計政策
本集團所採納之會計政策與截至2023年12月31日止年度之年度財
務報表所採納的一致。

於本會計期間生效的新訂或經修訂準則及修訂對本集團的會計政
策並無任何重大影響及毋須作出任何調整。